COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº , DE 2012

(do Sr. Valdir Colatto)

Requer que sejam convidados

representantes das seguradoras responsáveis

pelo seguro agrícola e presidentes das

associações de produtores de Maçã

Brasileira e dos três Estados do Sul, para

tratar sobre a liberação dos recursos para o

subsídio do seguro da maçã.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

comissão, a realização de Audiência Pública com a finalidade de discutir as questões

relativas ao seguro da maçã.

Para diversificar e enriquecer tal debate sugere-se que sejam convidadas as

seguintes autoridades credenciadas a debater sobre esse assunto:

 - Sr. Pierre Nicolas Peres – Presidente da Associação Brasileira dos produtores

de Maçã (ABPM);

- Sr. Volnei Donizete Nunes – Presidente da Associação dos Produtores de Maçã

e Pera de Santa Catarina (AMAP);

 - Sr. Leandro Bortoluz – Presidente da Associação Gaúcha de Produtores de

Pêra e Maçã (Agapome);

- Sr. Ivanir Dallagnol – Presidente da Associação dos Fruticultores do Paraná

(Frutipar)

- Sr Cláudio Amaral Caldas – Representante Legal da Seguradora Nobre;

- Sr. Gláucio Toyama – Representante Legal da Seguradora BB/MAPFRE;

- Sr. Joaquim César Neto – Representante Legal da Seguradora Porto Seguro;

- Sr. José Maria Cullen – Representante Legal da Seguradora Swiss Re;

- Sr. José Carlos Vaz – Secretário Executivo do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento (MAPA).

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com dados da Associação Brasileira dos Produtores de Maçã (ABPM)

o segmento da maçã produziu aproximadamente 1,200 milhão de toneladas na Safra

2011/2012, especialmente nos três Estados do Sul do Brasil. Em 2012 o Brasil exportou

72,1 mil toneladas da fruta, trazendo ao país divisas na ordem de USD 48,4 milhões.

Comparada à exportação de 2011, houve um crescimento de 61%.

A atividade gera 98 mil empregos direta e indiretamente pelas regiões de

Fraiburgo (SC) e de São Joaquim (SC). Se agregada a região de Vacaria (RS) e o Paraná

este número sobe para 176.500 empregos.

O segmento da maçã consiste em uma atividade com excelente capacidade de

geração de renda, emprego e consequentemente geradora do desenvolvimento rural. É

uma atividade de alto risco climático, com forte incidência de granizo e geada,

obrigando aos produtores a contratação de seguro para suas propriedades.

  Ocorre que mais uma vez o setor da maçã está à mercê das seguradoras, que

afirmam não ter garantia para realizar o seguro com subsídio do Governo. Mesmo com

garantia de que serão repassados R$ 35 milhões de subsídio para a Safra 2012/2013,

pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), as seguradoras

estão resistentes, em contratar seguro com subsídio do Governo Federal.

O convite a membros de diferentes instituições permite, assim, o esclarecimento

dos procedimentos para a contratação seguro, contribuindo efetivamente para o

enriquecimento do debate e para o esclarecimento de questões controversas.

Sala da Comissão, em                         de                        de 2012.

Deputado Federal Valdir Colatto

PMDB/SC